
   COPIA 

+ 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

VERBALE N. 09 DEL 30-04-2021 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 12:06 ed in prosecuzione, 

convocato dal Sindaco si è riunito il Consiglio dell’Ente.  

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Assente 

SPERDUTI CARLO   Assente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Assente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Assente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dott. VINCENZO SIMONELLI con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO E TARIFFE CANONE 

UNICO PATRIMONIALE (CUP) 



COPIA - Deliberazione Consiglio Comunale n. 09 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 

IL PRESIDENTE/SINDACO 
 

prende la parola ed illustra sinteticamente ma esaustivamente al Consiglio Comunale il punto iscritto all’Ordine 
del Giorno; 
 
Poi, non prendendo alcuno la parola, invita il consiglio a determinarsi in merito; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina 
del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a 
decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 
 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art. 
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
CONSIDERATO che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui 
al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 
 
VISTO lo schema di regolamento e la tabella delle tariffe predisposto dell’ufficio Tributi, redatti ai sensi delle 
disposizioni contenute nei successivi commi dal 816 al 847 della Legge di Bilancio 2020, approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 26 del 12.04.2021;  
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato sul citato regolamento e tariffe; 
 
RITENUTO sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale i citati atti; 
 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le 
tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto 
stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 
 
VISTI i vigenti regolamenti di seguito elencati: 

- Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto per le pubbliche 
affissioni approvato con deliberazione di C.C. n. 02 del 20.04.2018; 

- Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione spazi ed aree pubbliche approvato con 
deliberazione di C.C. n. 2 del 07.01.1999, modificato con deliberazione di C.C. n. 04 del 18.05.2015; 

 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 
che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito 
dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Tributi/Amminsitrativo e del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



COPIA - Deliberazione Consiglio Comunale n. 09 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 

 
f. to dr. Donato Prospero...............................; 
 
f. to Rag. Anna D’Ambrosio.........................; 
 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 6; 
Votanti n. 6; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 6;  
Voti contrari n. //; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale predisposto dall’ufficio Tributi composto 
da n° 73 articoli che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare le relative tariffe come da tabella allegata; 
 

3. Di dare atto che sul regolamento e le tariffe in parola è stato acquisito il parere favorevole da parte del 
Revisore dei conti; 
 

4. Di dare Atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 

5. Di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2021, in sostituzione delle 
precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni; 
 

6. Di pubblicare la documentazione, di cui al precedente punto 1, nella sezione “Atti generali” del Portale 
della Trasparenza del comune e nella sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale. 
 

Successivamente 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 6; 
Votanti n. 6; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 6;  
Voti contrari n. //; 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



COPIA - Deliberazione Consiglio Comunale n. 09 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f. to  DONATO ENRICO BELLISARIO f. to DOTT. VINCENZO SIMONELLI  

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  07.05.2021   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  f. to DOTT. VINCENZO SIMONELLI  

  

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 30.04.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

Pescosolido, 07.05.2021 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f. to DOTT. VINCENZO SIMONELLI  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  


